ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.06.2024 №_304
р.п. Красногородск
	Об    утверждении    Положения о   порядке ознакомления   граждан   с   нормативными правовыми    актами        Красногородского муниципального округа, опубликованными  в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» (в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя-http||pravo.pskov.ru)

        В соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.05.2026 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», на основании ст.ст 23 и 37 Устава Красногородского муниципального округа Псковской области, с целью соблюдения процедуры ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Красногородского муниципального округа, Администрация Красногородского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1.Утвердить Положение о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами Красногородского муниципального округа, опубликованными  в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» (в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя-http||pravo.pskov.ru), согласно приложению к настоящему постановлению.
       2. Директору МБУК «Красногородское досуговое объединение» назначить ответственного сотрудника читального зала Красногородской центральной библиотеки МБУК «КДО» за предоставление гражданам доступа в сети «Интернет»,  в целях ознакомления с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Красногородского муниципального округа, опубликованными  в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя-http||pravo.pskov.ru).
       3. Управлению делами Администрации Красногородского муниципального округа подготовить журнал учета ознакомления  граждан  с нормативными правовыми актами, опубликованными  в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя-http||pravo.pskov.ru) и передать назначенному ответственному сотруднику.
       4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
       5.Опубликовать настоящее постановление в  сетевом издании   «Нормативные правовые акты Псковской области» (http://pravo.pskov.ru) и разместить на официальном сайте Администрации Красногородского муниципального округа в сети "Интернет".
      6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Красногородского
муниципального округа                                                            В.В.Понизовская
Верно                                    А.П.Картель

Приложение
                                                                   к постановлению Администрации
                                              Красногородского муниципального округа
                                                  от 03.06.2024№ 304
                                                   ПОЛОЖЕНИЕ
   о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами  Красногородского муниципального округа, опубликованными в сетевом
        издании «Нормативные правовые акты Псковской области»
       (в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
                            (доменное имя-http||pravo.pskov.ru)
1.Общие положения.
    Настоящее Положение о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами  Красногородского муниципального округа, опубликованными в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» (в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя-http||pravo.pskov.ru) ( далее - Положение) разработанного с целью установления процедуры ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Красногородского муниципального округа.
     1.1.Нормативные правовые акты Красногородского муниципального округа.
    1.1.1.Нормативными правовыми актами Красногородского муниципального округа являются:
    - Устав Красногородского муниципального округа Псковской области;
    -правовые акты принятые на местном референдуме;
    -решения Собрания депутатов Красногородского муниципального округа;
    -постановления, распоряжения Администрации Красногородского муниципального округа;
    -постановления и распоряжения Главы Красногородского муниципального округа;
    -постановления и распоряжения председателя Собрания депутатов Красногородского муниципального округа.
    1.1.2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Администрация Красногородского муниципального округа, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу с момента их официального опубликования  в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» (в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя-http||pravo.pskov.ru).
     1.1.3.Обязательному опубликованию  подлежат муниципальные правовые акты Собрания депутатов Красногородского муниципального округа о налогах и сборах.
      1.2. Акты ограниченного доступа.
     1.2.1.Не подлежат официальному опубликованию нормативные правовые акты органов местного самоуправления Красногородского муниципального округа, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения, отнесенные в соответствии с действующим законодательством к категории информации секретного или конфиденциального  характера; а также правовые акты, являющиеся документами индивидуального правового регулирования, непосредственно затрагивающие права, свободы и обязанности отдельного лица или круга лиц.
     1.3.Способы ознакомления граждан с нормативными правовым актами.
    1.3.1.Основным способом ознакомления граждан с нормативными правовыми актами является- опубликование в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области»  (в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя-http||pravo.pskov.ru).
    1.3.2.В качестве дополнительного источника официального опубликования нормативных правовых актов органов местного самоуправления Красногородского муниципального округа может использоваться сетевое издание –портал Министерства юстиции Российской Федерации
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети « Интернет» ( доменное имя http||pravo-minijust.ru)/
    1.3.3.Дополнительным источником обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления Красногородского муниципального округа является их размещение на официальном сайте Администрации Красногородского округа в сети  «Интернет» (доменное имя-https://krasnogorodsk.gosuslugi.ru).
    1.3.4.Органы местного самоуправления Красногородского муниципального округа вправе использовать для информирования населения о содержании нормативных правовых актов любые иные способы, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
       2.Порядок ознакомления граждан с нормативными правовыми актами.
       2.1.Официальное опубликование нормативных правовых актов.
       2.1.1.Официальным опубликованием нормативных правовых актов Красногородского муниципального округа является- опубликование его в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области»  (в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя-http||pravo.pskov.ru)                          ( далее-официальное опубликование).
      2.1.2.Правовые акты органов местного самоуправления, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования, за исключением правовых актов о налогах и сборах и информации о бюджете Красногородского муниципального округа, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и Бюджетным кодексом Российской Федерации.
      2.1.3.Все иные нормативные правовые акты Красногородского муниципального округа вступают в силу после их подписания, если федеральным законодательством или законодательством Псковской области, Уставом Красногородского муниципального округа Псковской области или самим принимаемым ( издаваемым) правовым актом не установлен иной срок для вступления его в силу.
      2.1.4.Неопубликованные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина юридической силы не имеют и не могут применяться на территории Красногородского муниципального округа.
     2.1.5.Индивидуальные правовые акты Главы Красногородского муниципального округа и председателя Собрания депутатов Красногородского муниципального округа подлежат обязательному доведению до сведения государственных органов, предприятий, учреждений, организаций, должностных лиц и граждан, на которых распространяется их действие.
      2.2.Обеспечение непосредственного доступа к нормативным правовым актам органов местного самоуправления.
     2.2.1.Ознакомление граждан с нормативными правовыми актами производится путем прочтения документа в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области»  (в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя-http||pravo.pskov.ru)
     2.2.2.Ознакомление с нормативными правовыми актами, принятыми и опубликованными с 10 апреля 2024 года производится в  помещении читального зала МБУК КДО Красногородская центральная библиотека по адресу: Псковская обл., р.п. Красногородск, ул. Синерецкая, д.39  в рабочие дни  с 10:00 до 17:00 часов, перерыв на обед с 13.00 до 14.00 часов.
     2.2.3.Ознакомление граждан с нормативными правовыми актами, опубликованными до 10 апреля 2024 года производится на официальном сайте Администрации Красногородского муниципального округа в сети «Интернет» (доменное имя-https://krasnogorodsk.gosuslugi.ru).
      2.2.4..Ознакомление граждан с нормативными правовыми актами производится при непосредственном обращении гражданина- в день обращения, в отдельных случаях, требующих определенного времени для подготовки соответствующих документов, либо при проблемах технического характера, ознакомление может быть произведено на следующий день после обращения.
      2.2.5.При обращении граждане предъявляют  документ, удостоверяющий личность (паспорт, временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, военный билет). Сведения  об   обращении вносятся  в   журнал   учета   ознакомления  граждан  с нормативными правовыми актами с обязательным  указанием  следующих данных:
 - дата обращения;
 -Ф.И.О. обратившегося гражданина;
 -паспортные данные или данные другого документа, удостоверяющего личность и  данные о регистрации по месту жительства;
 - мотив обращения;
 -сведения о документе, необходимом для ознакомления (номер, дата,  наименование);
 - отметка об ознакомлении, подпись гражданина.
      2.3.Ответственность за нарушение процедуры ознакомления граждан с нормативными правовыми актами.
      2.3.1.Ответственные  лица, из числа работников МБУК КДО Красногородская центральная библиотека, назначенные приказом директора МБУК «Красногородское досуговое объединение» несут дисциплинарную ответственность за неправомерный отказ предоставить гражданам  для ознакомления нормативные правовые документы, опубликованные в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области»  (в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя-http||pravo.pskov.ru).